ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений в форме слушаний
проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС,
по объекту государственной экологической экспертизы
«Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе
с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан»

Дата и время проведения общественных слушаний: 15 августа 2019г. (четверг), 17.00ч.

Дата оформления протокола общественных слушаний: 23 августа 2019 года.

Место проведения общественных слушаний: Республика Татарстан, Нижнекамский район, с. Прости, ул. Школьная, д. 6, сельский Дом культуры.

Орган, ответственный за проведение общественных слушаний: Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Председательствующий:

	Ахметов
Ленар Раилевич

	заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан Л.Р.Ахметова.
2. Избрание секретариата.
3. Выступление докладчиков.
4. Вопросы-ответы.
5. Заключительное слово и утверждение результатов.

Общественные слушания по проектной документации, включая
техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной
в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан».

В работе слушаний приняли участие приглашенные (члены комиссии по проведению общественных обсуждений, депутаты Совета Нижнекамского муниципального района, депутаты Совета Простинского сельского поселения, руководители отделов и управления Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района и др.), жители Нижнекамского района и г. Нижнекамска.

В том числе, в общественных слушаниях принимают участие:
	Ахметов
Ленар Раилевич

	заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Валиев
Тагир Гавасович

	начальник управления экономики и инвестиционной деятельности Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	Багманов
Хамза Азалович
	председатель Общественного совета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, почетный житель г.Нижнекамска

	Нигмазянов
Альфред Галимович
	заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Низамутдинов
Ленар Гарафутдинович
	главный специалист-эксперт  Нижнекамского территориального отдела Управления Росприроднадзора по Республике Татарстан

	Лобанов
Алексей Геннадьевич
	начальник Закамского территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	Чернышева
Ольга Николаевна
	начальник отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Бадартинов
Дамир Аглямович
	глава Простинского сельского поселения Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

	Титов
Алексей Владиславович
	директор ООО «НПП «Проектор»

	Дмитриева
Ольга Григорьевна
	главный технолог ООО «НПП «Проектор»

	и др.

Для ведения протокола, учета замечаний и предложений участников слушаний избран секретариат из 2-х человек:

	Смирнова
Елена Александровна
	главный специалист отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Лобанов
Алексей Геннадьевич
	начальник Закамского территориального управления  Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

Ахметов Л.Р.
Сегодня 15 августа, проводятся общественные слушания по проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, решением Совета Нижнекамского муниципального района от 13.10.2006 № 48 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района и Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан с 15.07.2019  начали ведение общественных слушаний по проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан».
Представленная проектная документация выполнена на основании Постановления Правительства РФ от 04.05.2018 г. № 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде»  (вместе с «Правилами организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среды»).
Техническое задание на проведение ОВОС и материалы ОВОС выполнены на основании Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду в РФ (Приказ Госкомэкологии от 16.05.2000г. № 372), разработанного во исполнение Федерального закона от 23.11.1995г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
Общественные обсуждения в форме слушаний проводятся с целью:
- информирования населения о проекте «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан»;
- определение общественного мнения по вопросу намечаемой деятельности;
- учета мнения населения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан при принятии административных решений;
- учета общественного мнения при разработке проектной документации.

Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности проводится с целью выявления характера, интенсивности, степени опасности влияния намечаемой хозяйственной деятельности на состояние окружающей среды с целью принятия решения о допустимости осуществления хозяйственной деятельности при участии общественности в принятии этого решения.
Информационное сообщение о проведении общественных слушаний опубликовано в следующих газетах: «Транспорт России» (№ 28(1095), 8-14.07.2019), «Республика Татарстан» (№99(28673), 12.07.2019), «Нижнекамская правда» (№ 50, 12.07.2019).

С материалами можно было ознакомиться с 15.07.2019 по 14.08.2019 в рабочие дни с 9:00ч. до 16:00ч.:
- в приемной Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, 420049, РТ, г. Казань, ул. Павлюхина, д. 75;
- в отделе охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 423575, РТ, г. Нижнекамск, ул. Школьный Бульвар, д. 2а, каб. № 223;
- в приемной Исполнительного комитета Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района  Республики Татарстан, 423533, РТ, Нижнекамский район, с. Прости, ул. Школьная, д.8;
- на официальном сайте http://www.e-nkama.ru/.

Для регистрации поступающих замечаний и предложений были подготовлены специальные журналы и указаны телефоны специалистов по проведению оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. За период, предоставленный для ознакомления с материалами, замечания и предложения не поступили.
Все граждане, заинтересованные в обсуждении вопросов проектной документации, включая техническое задание на проведение ОВОС и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан», могли прийти на общественные обсуждения в форме слушаний 15.08.2019 в 17.00ч. по адресу: Нижнекамский район, с. Прости, ул. Школьная, д. 6, сельский Дом культуры.
Для участия в общественных слушаний зарегистрировалось 50 человек. Список участников прилагается.

СЛУШАЛИ:

	О финансировании проекта рекультивации и Федеральной программе «Чистая страна»

	Валиев Тагир Гавасович, начальник управления экономики и инвестиционной деятельности Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	О проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района
Республики Татарстан»
	Титов Алексей Владиславович, директор ООО «НПП «Проектор»

	О проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района
Республики Татарстан»
	Дмитриева Ольга Григорьевна, главный технолог ООО «НПП «Проектор»

Директор ООО «НПП «Проектор» Титов А.В. и главный технолог ООО «НПП «Проектор» Дмитриева О.Г. представили участникам общественных слушаний доклад и презентацию, в котором озвучили общую информацию о проектных решениях и результатах оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан».
В период проведения общественных слушаний с письменными предложениями и замечаниями обращений не было.

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА:

Вопрос задает: Ступеньков С.Ю., депутат Простинского сельского поселения.
Мы долго ждали решения этого вопроса. Работы начаты – уже хорошо. Но, наверняка, будет использоваться половина технологической дороги и часть нашей основной дороги, которая на сегодняшний день уже в плачевном состоянии. Объем работ будет большой - завоз и вывоз материалов, много техники будет привлечено, вся нагрузка на дорогу. Используют поля, луга. Поля все изъезжены, много всего уничтожено, проезжают через лесопосадки. Вопрос от лица всех жителей: будет ли использоваться эта дорога или будет проложена другая, техническая для свалки? Войдет ли она в смету? Или, рекультивируя свалку, мы будем уничтожать то, что есть?

Добавляет: Ахметов Л.Р.
Сергей Юрьевич, вопрос услышан. В ходе рекультивации будет использована техника - как она будет ездить? Будет проложена техническая дорога на время рекультивации или предусматривается использование основной?

Отвечает: Титов А.В.
На данном этапе в проекте рассматривались и прорабатывались основные мероприятия  по улучшению экологической обстановки и рекультивации свалки. По мероприятиям вспомогательным, таким видам работ, как подъездные пути – работа ведется. Данное предложение будет учтено в проектных решениях. Ознакомиться с окончательным вариантом проекта можно будет в отделе охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 423575, РТ, г. Нижнекамск, ул. Школьный Бульвар, д. 2а, каб. № 223; в приемной Исполнительного комитета Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района, РТ, 423533, РТ, Нижнекамский район, с. Прости, ул. Школьная, д.8.

Вопрос задает: Низамутдинов Л.Г., главный специалист-эксперт Нижнекамского территориального отдела Управления Росприроднадзора по Республике Татарстан.
В целом проект очень хороший. Но у меня три вопроса:
1. Какой уровень загрязнения почв, размещенных на свалке?
2. Куда будут утилизироваться отходы, в том числе резинотехнические изделия, образующиеся при рекультивации? Может возникнуть такой момент, когда отсюда вывезут, а на другом участке возникнет свалка. Не все организации готовы утилизировать эти отходы?
3. По поводу наблюдательных скважин. Вы сказали, что предусматриваются три скважины. А где будут располагаться наблюдательные скважины за подземными водами?
Отвечает: Дмитриева О.Г. (ответы указаны по порядку)
1. Уровень загрязнения почв был оценен на основании величины показателя Zc согласно СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-гигиенические требования к качеству почвы», категория загрязнения земель от «допустимая» до «чрезвычайно опасная» информация представлена на слайде № 8. На периферии свалки почвы чистые, в центральной ее части чрезвычайно опасные.
2. В рамках проведения оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду были проанализированы организации имеющие лицензии на обезвреживание отходов расположенных на свалке, разосланы запросы по стоимости данных услуг. Вся информация отражена в материалах ОВОС п. 8.6. «Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных отходов». В соответствии с федеральным законом «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ при реализации проекта организации, которые будут обезвреживать отходы, будет выбрана на основе конкурсной процедуры. В материалах ОВОС указано три компании, которые выразили свою готовность участвовать в реализации проекта.
3. Как указано в п. 10 «Краткое содержание программ мониторинга и после проектного анализа», количество наблюдательных скважин за подземными водами будет 4. Также 2 наблюдательных пункта будут расположены на ручье Казаринский, схема расположения указана в гидрологическом заключении, выданном Татарским отделением  ФБУ «ТФГИ по Приволжскому федеральному округу».

Вопрос задает: Багманов Х.А.
Проблема свалки не была запланирована, просто свалилась в прошлом году. Надо отдать должное местной администрации и Республиканской власти - найти решение по этой проблеме. Пока делается первый шаг – проектирование, хочется пожелать, чтобы проект быстрее и качественно был выполнен и направлен на экспертизу. Вопрос: проблема была в том, что свалка горела, представлен ОВОС в период строительства и после. А какие мероприятия при реализации проекта предусмотрены от повторного, случайного, несанкционированного возгорания? Какие противопожарные мероприятия запланированы в проекте?

Отвечает: Дмитриева О.Г.
Противопожарные мероприятия приведены в материалах ОВОС п. 8.11. «Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций  и последствий их воздействия на экосистему региона». Перечислю наиболее важные:
- при реализации проекта должны быть назначены ответственные за противопожарную безопасность на объекте;
- в проекте указаны контакты ближайшей пожарной части;
- запроектирован противопожарный резервуар запаса воды;
- запрещена заправка автотранспорта на территории рекультивационного участка.

Вопрос задает: Куклева Е.В., жительница с. Прости.
В районе Простинского сельского поселения имеется действующий полигон отходов, автотранспорт, который перевозит отходы, загрязняет проезжую часть. Просим решить данный вопрос.

Отвечает: Ахметов Л.Р.
Данный вопрос не относится к теме общественных слушаний. Пожалуйста, обратитесь в письменной форме в уполномоченный орган, контролирующий исполнения требований природоохранного законодательства при перевозке отходов.

Вопрос задает: Ахметов Л.Р.
Остались ли у присутствующих еще вопросы, пожелания, предложения, желание высказаться?
Желающих высказаться, задать вопросы нет.
Ахметов Л.Р.:
Коллеги, мы договорились не выходить за пределы Регламента. Надо завершать.
Мы считаем, что общественные слушания состоялись. Мнение жителей было учтено. Много было вопросов, замечаний, предложений. Общественные слушания прошли с соблюдением всех необходимых норм и требований.

РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ СЛУШАНИЙ:

1. Общественные слушания проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан» признаны состоявшимися.
2. Информация по проектной документации, включая техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и материалы ОВОС, по объекту государственной экологической экспертизы «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан», доведена до сведения населения.
3. Планируемые мероприятия по намечаемой деятельности – реализация проекта «Рекультивация несанкционированной свалки, расположенной в районе с. Прости Нижнекамского района Республики Татарстан» одобрены и поддержаны участниками общественных слушаний. Уровень воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности оценивается как допустимый.

По итогам слушаний принято заключение о том, что общественные обсуждения в форме слушаний состоялись.
Проголосовало:
«За» - 49;
«Против» - 1;
«Воздержались» - 0.

Протокол общественных слушаний будет подготовлен в течение 10 рабочих дней после проведения слушаний. Ознакомиться с протоколом можно будет в рабочие дни с 9.00ч. до 16.00ч. по адресам:
- приемная Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, 420049, РТ, г. Казань, ул. Павлюхина, д. 75, тел.: +7 (843) 267-68-01;
- в отделе охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 423575, РТ, г. Нижнекамск, ул. Школьный Бульвар, д. 2а, каб. № 223, тел: +7(8555) 42-48-11;
- в приемной Исполнительного комитета Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 423533, РТ, Нижнекамский район, с. Прости, ул. Школьная, д.8, тел.: +7(8555) 44-98-35.
Принятый протокол в качестве итогового документа общественных слушаний будет официально опубликован на официальном сайте http://www.e-nkama.ru/.

	Председательствующий
[bookmark: _GoBack]на общественных слушаниях,
заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

Начальник управления экономики и инвестиционной деятельности Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

Директор ООО «НПП «Проектор»

Представители граждан:

Л.Р.Ахметов

Т.Г.Валиев

А.В.Титов

_______________

_______________

_______________

Протокол вели:

	Е.А.Смирнова________________

	А.Г.Лобанов _________________